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E8_AE_A1_E7_A1_95_E5_c74_644309.htm 根据新企业准则，

为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的且使用寿

命超过一个会计年度的有形资产，应作为企业的固定资产进

行核算和管理。当然，在实际工作中，企业应根据实际情况

区别对待。比如：由于新准则没有对固定资产的单位价值作

出规定，企业所拥有的一些价值较低、数量较多的工具、器

具等资产，它们也符合固定资产的概念，但企业一般将它们

不作为固定资产入账，而是作为存货核算。 （一） 固定资产

的核算 固定资产的初始计量成本包括买价、相关税费以及在

固定资产达到预定可使用状态前发生的相关费用。这里值得

注意的是：在新的增值税暂行条例中，一般纳税人为生产产

品、提供劳务而购买固定资产所支付的增值税可以作为进项

税额抵扣，不再计入固定资产入账价值。 另外如果购买固定

资产的价款属于超过正常信用期分期付款，固定资产的成本

要以购买价款的现值为基础确定。特殊行业购买的特定固定

资产入账时还应考虑弃置费用。 【例】2009年1月1日，某企

业以分期付款方式购入一大型生产用设备，价款共计1000万

元。每年年末支付200万元，另以银行存款支付增值税170万

元，保险费、运杂费10万元。2009年12月31日，固定资产安装

完毕，达到预定可使用状态，共发生安装费50万元。预计使

用年限10年，净残值39760元，直线法摊销。（P/A，10%，5

）=3.7908） 账务处理如下： （1）2009年1月1日： 借：在建

工程 7,581,600 未确认融资费用 2,418,400 贷：长期应付款



10,000,000 借：在建工程 100,000 应产税费应交增值税（进项

税额） 1,700,000 贷：银行存款 1,800,000 （2）2009年12月31日

： 借：在建工程 500000 贷：银行存款 500000 借：在建工程

758,160 贷：未确认融资费用 758,160 借：长期应付款 2,000,000

贷：银行存款 2,000,000 借：固定资产 8,939,760 贷：在建工程

8,939,760 （3）2010年12月31日： 借：财务费用 633,976 贷：

未确认融资费用 633,976 借：长期应付款 2,000,000 贷：银行存

款 2,000,000 借：制造费用 890,000 贷：累计折旧 890,000 （4

）2011年12月31日： 借：财务费用 497,373.6 贷:未确认融资费

用 497,373.6 借:长期应付款 2,000,000 贷:银行存款 2,000,000 借:

制造费用 890,000 贷:累计折旧 890,000 （5）2012年12月31日： 

借：财务费用 347,110.96 贷:未确认融资费用 347,110.96 借:长

期应付款 2,000,000 贷:银行存款 2,000,000 借:制造费用 890,000 

贷:累计折旧 890,000 （6）2013年12月31日： 借：财务费用

181,779.44 贷:未确认融资费用 181,779.44 借:长期应付款

2,000,000 贷:银行存款 2,000,000 借:制造费用 890,000 贷:累计折

旧 890,000 固定资产的价值随着时间逐步转移到产品价值或期

间费用中去。也就是会计中所说的对固定资产计提折旧。计

提折旧的方法有直线法摊销、双倍余额递减法、年数总和法

等。 固定资产在使用过程中会不断磨损，这便涉及到会计核

算中固定资产的后续支出，它包括费用化的支出和资本化的

支出。一般来说，如果一项支出改变了原有固定资产的用途

，或延长其使用寿命，使其未来流入的经济利益增加，我们

就可以将其视为资本化支出。如果一项支出只涉及一般的修

理性支出，我们一般在发生时计入当期损益。 【例】2009年1

月1日，某企业对2005年1月1日购入的一台生产用设备进行改



良，共发生改良支出10万元。该设备原价60万元，已提折

旧40万元。2009年3月1日，该设备交付使用，可使其使用寿

命延长3年。（改良前设备预计可使用寿命为6年，预计无残

值）。 账务处理如下： （1）2009年1月1日： 借：在建工程

200,000 累计折旧 400,000 贷：固定资产 600,000 借：在建工程

100,000 贷：银行存款 100,000 （2）2009年3月1日： 借：固定

资产 300,000 贷：在建工程 300,000 从2009年4月起，每月对该

设备计提折旧： 借：制造费用 5,000 贷：累计折旧 5,000 企业

的固定资产如果发生报废、毁损、出售、对外投资，应将处

置收入扣除账面价值和相关税费后的余额，计入当期损益。

一般通过“固定资产清理”账户核算。 (二) 固定资产的管理 

固定资产管理是企业财务管理的重要组成部分。由于固定资

产投入大、价值高、使用年限较长，科学有效地搞好固定资

产管理，保证其具有安全和良好的使用状态，提高固定资产

的使用效率，是每一个企业应着重关注的问题。那么如何搞

好固定资产管理呢？企业应建立健全良好的固定资产管理制

度。 1、按规设岗，做到不相容职务相互分离。企业固定资

产应由固定资产管理部门和财务部门分别立账管理。固定资

产管理部门应设专人保管实物，保管员应建立账、卡、物相

对应的统一管理制度。财务部门应设专人负责固定资产核算

，及时、准确地登记固定资产账簿。 2、固定资产增减变动

的报批手续应齐全。企业因生产管理需要购买固定资产必须

先由各部门填写申购单，经总经理签批和财务部门审核后，

组织有关人员采购，报销前须经固定资产管理部门进行财产

登记，验收入库。对企业确已到报废年限、无使用价值的固

定资产，应经总经理审批，并经主管部门核准后由财务部门



和固定资产管理部门及时登记。 3、固定资产应定期进行实

物盘点清查，做到账实相符。固定资产管理部门的保管账与

财务部门的固定资产账薄至少应每年核对一次，并进行实物

盘点，同时要及时办理好盘亏、毁损、报废的报批手续。清

查过程中若出现账实不符，应及时查明原因。 4、对公私两

用的资产要重点管理，严防公物私用现象发生。 5、提高固

定资产的使用效率。固定资产管理部门应定期将闲置固定资

产予以整理，填写"闲置固定资产明细表"，拟定处理意见后
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